
 

 1 

Determina del Presidente Anno 2023  
 

OGGETTO: "Programma triennale dei lavori pubblici” del Consortium GARR per gli anni 

2024-2026, ai sensi dell'art.37 del D. Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii., 

 

IL PRESIDENTE 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi del comma 1 dell’art. 37 D. Lgs. 36/2023 (di seguito anche 

Codice), le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma triennale dei lavori, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali. Il programma è approvato nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio; 

CONSIDERATO CHE il suddetto programma triennale, ai sensi del comma 2 dell’art. 37 del 

D. Lgs. n. 36/2023, deve contenere i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 150.000,00 

euro. I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, 

comma 1, lettera a), del Codice sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del 

documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione 

del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla 

soglia indicata nel secondo periodo del citato comma sono inseriti nell’elenco triennale anche in 

assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da 

realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione; 

VISTO l’Allegato I.5 al suddetto Codice in cui sono contenute le procedure e schemi-tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma; 

CONSIDERATO CHE sulla base degli effettivi fabbisogni del Consortium GARR per il 

periodo 2024-2026 non sono previsti: 

• lavori d’importo unitario stimato pari o superiore a 150.000,00 euro; 

• opere incompiute. 

CONSIDERATO CHE sono state escluse dalla pianificazione le attività di GARR che rientrano 

nel campo di applicazione dell’art. 56 del D. Lgs. 36/2023, in quanto esonerato dall’obbligo di 

programmazione; 

RITENUTO opportuno autorizzare la Direttrice del Consortium GARR ad approvare, con 

proprio provvedimento, le modifiche a tale programmazione che si rendessero necessarie in 

corso d’ anno; 

CONSIDERATO CHE il Budget 2024 è stato approvato dall’Assemblea dei Soci nella seduta 

del 13/12/2023; 

DETERMINA 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

GARR Prot. n. I-2023-0003453
del 31/12/2023



 

 2 

 

DI NON REDIGERE il Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, in coerenza con i 

documenti pluriennali di pianificazione, in quanto non sono presenti: 

• interventi (lavori o loro lotti funzionali) di importo stimato pari o superiore a 

150.000,00 euro; 

• Opere incompiute. 

DI RISERVARSI, nel corso del triennio, di redigere il programma dei lavori 2024-2026 a 

fronte di nuove impreviste esigenze sopravvenute; 

DI AUTORIZZARE la Direttrice del Consortium GARR ad approvare, con proprio 

provvedimento, le modifiche a tale programmazione che si rendessero necessarie in corso 

d’anno; 

DI PUBBLICARE sul sito web del Consortium GARR nella sezione Amministrazione 

Trasparente, sottosezione “Programma triennale dei lavori” la seguente dicitura: il Programma 

non è stato redatto in quanto non sono previsti interventi di importo stimato pari o superiore a 

150mila euro e non presenti Opere incompiute. 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Prof. Maurizio Tira 

 
 

 

 

 

 

     

GARR Prot. n. I-2023-0003453
del 31/12/2023


